CAPUT VI.

Si quis falsos libros impiorum, ut sanctos in Ecclesia publicaverit in pestem populi, & cleri, deponatur. *Ap. cap. 60.*

CAPUT VII.

Si quis Episcoporum, vel apocrypha (*Priscillianistar.*) haberi per domos non prohibuerit, vel sub canonicorum nomine eos codices in Ecclesia permiserit legi, qui Priscilliani adulterina sunt emendatione corrupti; hæreticum se noverit judicandum; quoniam *[qui alium ab errore non revocat, se ipsum errare demonstrat. Leo epist. 91. ad Turib. Asturic. Episcop. cap. 15.]*

*c. 2. de heret.
Greg. IX. &
in 1. coll.*

CAPUT VIII.

Diſtinctionum * tractatus vetantur, licet auctor * *Distinctionum.* respuerit. *Leo d. epist. 91. cap. 16.*

CAPUT IX.

Numquidnam in ipsorum hæreticorum libris non multa, quæ ad veritatem pertineant, posita releguntur? Numquidnam ideo veritas refutanda est, quia illorum libri, ubi pravitas inest, refutantur? Aut ideo pravi libri fuscipiendi sunt eorum, quia veritas, quæ illic inserta est, non negatur? *Gelas. in tom. de anathem. vinculo post princ.*

CAPUT X.

Mandamus, quatenus libros erroris (*Petri Abalardi, & Arnaldi de Brizia*) faciatis igne comburi. *Innoc. II. epist. 2. ad Sampsonem Archiep. Remen. & alios.*

CAPUT XI.

Episcopus Gentilium libros non legat, hæreticorum autem pro necessitate, & tempore. *Carth. IV. cap. 16. Burch. lib. 1. cap. 95. Ivo lib. 2. tit. 11. cap. 44. panorm. & part. 4. c. 160. & part. 5. cap. 197. decret. Anselm. lib. 7. cap. 202. in addit. Casar. lib. 2. cap. 29. & lib. 4. cap. 56.*

CAPUT XII.

Si quis scripturas, quas Priscillianus secundum suum depravavit errorem, vel tractatus Diſtinctionum, quos ipse Diſtinctionum, antequam converteretur, scripsit sub nomine Patriarcharum, Prophetarum, & Apostolorum, & suo errori consona confinxit, legit, & impia eorum fragmenta sequitur, aut defendit: anathema sit. *Brac. I. cap. 17.*

CAPUT XIII.

Inter epistolas divini Apostoli quædam fertur ad Laodicenses, quam Patres nostri tamquam alienam reprobaverunt. Ad hæc Manichæi Evangelium secundum Thomam invexerunt, quod Ecclesia catholica merito ut impium averfatur. Quemadmodum etiam id, quod nunc de B. Patre nostro Epiphano dictum est, cum illius nequaquam existat. *Epiphano. apud VII. syn. act. 6. tom. 5. in princ.*

CAPUT XIV.

In quarta, & quinta synodo epistola, quæ dicebatur Iba ad Marin Perfam, anathematizata est, quasi Nestorio consentiens, ipse Iba non est damnatus. *Epiphano. VII. syn. ubi supra, tom. quinto post princ.*

CAPUT XV.

Comperimus (*Eutycheanos*) conscriptis libris, & chartarum tomis plura finxisse, quæ eorum insaniam adversus veram fidem aperte signarent, atque ideo præcipimus, ubicumque hujusmodi scripta reperta fuerint, ignibus concremari, &c. *Valentin. & Marcianus Imp. epist. 2. ad Palladium apud syn. Chalc. act. 3. in fin.*

CAPUT XVI.

Omnes chartæ, ac libri, qui funestum Eutycheis dogma fuerint complexi, incendio concrementur, ut facinorosa perversitatis vestigia ipsa flammis combusta depereant. *Marcianus Imp. apud syn. Chalc. act. 16. in fin.*

CAPUT XVII.

Nemo audeat sacrilegos codices a Theodoro, & Ne-

*De her. const.
8. Quicum-
que, in fin.*

& Nestorio expositos, & contrarios veræ doctrinæ (*concilii Ephesini*) legere, aut possidere, aut scribere: oportet enim eos codices cum omni diligentia requiri, & inventos publice coram omnibus comburi. *Edict. Theodosii, & Valentiniani Imp. in med. apud syn. V. CP. act. 5. in med.*

CAPUT XVIII.

B. Symmachus invenit Manichæos in urbe Roma, quorum omnia simulacra, vel codices ante fores basilicæ Constantinianæ incendio concremavit, & eos ipsos exilio relegavit. *Ex Pont.*

CAPUT XIX.

Hormisda codices (*Manichæorum*) ante fores basilicæ Constantinianæ incendio concremavit. *Ex Pontif.*

CAPUT XX.

Scripta Arij comburantur: qui ea cælaverit, capite plectatur. *Const. apud Socratem lib. 2. cap. 15. Tripart.*

TITULUS XV.

HÆRETICIS MOS EST, CATHOLICORUM LIBROS DEPRAVARE.

CAPUT I.

DE quibusdam exemplaribus synodi, V. CP. depravatis ab hæreticis, *Syn. VI. gen. CP. act. 3. in princ. & act. 12. post princ.*

CAPUT II.

Quia quorundam hæreticorum versuta nequitia ad conturbandam aliorum simplicitatem, epistolam meam, quam ad beatæ memoriæ Flavianum dedi, falsasse perhibetur, ut commutatis quibusdam verbis, vel syllabis, receptorem me Nestoriani erroris asserat, obsecro venerabilem clementiã vestram, ut eandem epistolam, &c. in Græcum sermonem jubeatis integre, diligenterque translata, per idoneum latorem sub vestri signaculi impressione deferri, tradendam iudicibus Alexandrinis, qui eam clero, & plebi ipsius civitatis, cum prædictorum Episcoporum prædicationibus, qui & meo scripto consentiunt, faciant recitari: ut agnoscant, se fallacium hominum fraude ulterius decipi non debere, &c. *Leo epist. 67. ad Marcian. Imperator. in fine.*

CAPUT III.

Scimus in Nicæna magna synodo cccxviii. Episcoporum ab omnibus concorditer esse roboratum, non debere absque Rom. Pont. sententia concilia celebrari, &c. Licet hæc, & alia quam plura necessaria ab hæreticis, qui nos quotidie infestant, & perdere nituntur, ut facilius nos capere possint, sint synodica capitula incensa, nobisque sublata. *Athanas. & alii ad Felic. II. post princ. Anselm. lib. 2. cap. 50.*

TITULUS XVI.

NE CATHOLICI COMMUNICENT CUM HÆRETICIS, NEVE ILLORUM DONA ACCIPIANT.

CAPUT I.

HÆreticum hominem post unam, & secundam correptionem devota sciens, quia subverius est, qui ejusmodi est, & delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus. *Paul. in epist. ad Titum c. 3. ante fin.*

CAPUT II.

Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non adfert, nolite recipere eum in domum, nec Have ei dixeritis. Qui enim dicit illi Have, communicat operibus ejus malignis. *Joann. ep. 2. ante fin.*

CAPUT III.

Credentes, receptores, defensores, & fautores hæreticorum excommunicationi decernimus subjacere, &c. Si qui autem tales, postquam ab Ecclesia denotati fuerint, evitare contempserint excommunicationis sententia usque ad satisfactionem idoneam percellantur. Sane clerici non exhibeant hujusmodi pestilentibus Ecclesiastica sacramenta, nec eos Christianæ præsumant sepultura tradere, nec elemosynas, neque oblationes eorum accipiant, alioquin suo priventur officio, &c. *Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 3. in med.*

CAPUT IV.

Habe cum his, quos libenter amplecteris, portionem ex sententia præsentis, quam per tuæ tibi direximus Ecclesiæ Defensorem sacerdotali honore, & communione catholica, nec non etiam a fidelium numero segregatus, sublatum tibi nomen, & munus ministerii sacerdotalis agnosce, &c. *Felix III. cum LXVII. Episcop. epist. ad Acacium CP.*

CAPUT V.

Episcopus, Presbyter, diaconus cum hæreticis orans excommunicetur. Si vero permittat, eis ut clericis operari*, deponatur. *Ap. c. 45.*

CAPUT VI.

Si clericus, vel laicus ingrediatur in synagogam Judæorum, vel hæreticorum ad orandum, deponatur, & excommunicetur. *Ap. c. 65.*

CAPUT VII.

Necesse est, ut salutis causa filius, qui sermonem receperit veritatis a parentibus separetur incredulis, aut rursus pater separetur a filio, aut filia a matre. Et hoc modo inter propinquos, atque consanguineos credentes, atque incredulos, scientiæ, atque ignorantia, veritatisque, & erroris pugna confurgit, &c. Quod si dicat aliquis: „ Et quomodo justum viderur, separari filios a parentibus? „ Audi quomodo, quia cum ipsi si in errore permaneant, neque illis proderunt, & ipsi cum illis pariter interibunt. Justum igitur & valde justum est, separari eum, qui salvari vult ab eo, qui non vult. *Clem. ep. 4. post princ.*

CAPUT VIII.

Quis catholicorum virorum cum adversariis Christi velit ulterius miscere sermonem? quis salutem ipsam vitæ lucem communione partiri? Novæ hæreseos nimirum fugiantur auctores. Quid enim acerbius in Dominum fingere potuerunt, quam cum adjutoria divina cassarent, causamque quotidianæ preceationis auferrent? *Innoc. ep. 26. ad conc. Milevit. post princ.*

CAPUT IX.

Sicut non potest perversitatis communicatore suscepto non pariter perversitas approbari, sic non potest refutari perversitas complice sectatore perversitatis admisso, &c. Proinde cum Chalcedonense concilium pro fidei catholicæ, atque Aposto-

*De hæret. 6.
13. Gr. IX. c.
2. eod. tit. in
4. coll.*

* agere.

stolicæ veritate, communionēque celebratum damnaverit Eutychem detestandi furoris auctore non satis habuit, nisi ut pariter ejus quoque consortem Dioscorum, cæterosque propelleret. Hoc igitur modo, sicut in unaquaque hæresi vel factū semper, vel fieri non habetur ambiguum, successores eorum Timotheum, Petrum, atque alterum Antiochenum Petrum, non viritum per singulos quosque rursus facto concilio, sed synodi semel jacta regula consequenter elisit. Quemadmodum ergo non evidenter apparet, etiam cunctos simili tenore constringi? & qui eorū communicatores, & complices extiterunt, atque omnes omnino a catholica, atque Apostolica merito communione discerni? hinc Acacium quoque jure dicimus a nostro consortio submovendum, qui maluit in sortem transire perfidiæ, quam in catholicæ, atque Apostolicæ communionis sinceritate constare; cum fere per triennium, ne in id veniret, Apostolicæ sedis epistolis doceatur competenter instructus. Postquam vero communionis est factus alienus, non potuit, catholicæ, & Apostolicæ mox societate non præscindi, ne per eum si vel paululum cessarem, nos quoque videremur subiisse contagia perfidorum, &c. Quo in sua perfidia, & damnatione manente, tam ejus in ecclesiastica recitatione non potest nomen adscribi, quam externæ contagium non debet communionis admitti. Quapropter aut doceatur ab hæretica participatione sincerus, quorum se ille communioni permiscuit, aut cum eisdem non potest non repelli. *Gelas. epist. 5. ad Anastasium Imp. post med.*

CAPUT X.

24. Quas. 1. *Majores. c. 8.* Auctore cujuslibet insanæ, ac pariter errore damnato, sufficere judicantur (*majores nostri*), ut quisquis aliquando hujus erroris communicator existeret, principali sententia damnationis ejus esset obstrictus; quomodo * manifeste quilibet vel professione sua, vel communione posset agnosci, &c. *Gelas. epist. 6. ad Episc. Dardaniæ post princ. Ans. lib. 12. c. 69.*

CAPUT XI.

24. 7. 3. 6. *36.* Cum quibus erat (*de Acacio*) synodus ineunda? Catholici Pontifices fuerant undique jam depulsi, solique remanserant socii perfidorum, cum quibus jam nec licebat habere conventum, dicente Psalmilla: *Non sedi in concilio vanitatis, & cum iniqua gerentibus non introibo.* Nec ecclesiastici moris est, cum his, qui pollutam habent communionem, permixtamque cum perfidis, miscere concilium *, &c. *Gelas. ep. 6. ad Episc. Dardaniæ ante med. Ans. lib. 12. c. 69.*

CAPUT XII.

De Acacio, & aliis Episcopis Orientalibus, qui sedis Apostolicæ communionē privati fuerunt, quia cum hæreticis communicarunt. *Gelas. epist. 7. ad Episc. Orientis.*

CAPUT XIII.

Nonne missis huc sæpe litteris indicastis, cum cæteris hæreticis vos Eutychem quoque respuere? Hoc si verum est, aut eos, qui communicaverunt Eutycheris successoribus pariter abdicare, aut aliorum quoque hæreticorum successoribus com-

municantes admittite. Sed Acacius, inquis, nihil contra fidem, sicut Eutyches, & successor ejus legitur ubicumque dixisse: quasi non sit deterius, & non ignorasse veritatem, & tamen communicasse veritatis inimicis, &c. Miramur tamen, quomodo ista profertis, hoc est, ut & synodum Chalcedonensem vos suscipere pro fide catholica profiteamini; & eos, quos damnavit, sectantium communicatores, non pariter, generaliterque putetis fuisse damnatos. Ostendite ergo, quæ synodus in unaquaque hæresi cum erroribus successores eorum his communicantes, simulque omnes non damnet & complices. Itaque ille vester Acacius, qui Eutychanis hæresibus detestabili communione factus est particeps, ab eadem synodo sine dubitatione damnatus, quæ & Eutychem, Dioscorumque cum successoribus eorum, hisque communicantes, synodico tenore prostravit. Sic sequaces quoque eorum, Timotheum, Petrumque simili definitione dejecit. Proinde si ea, quæ in synodo Chalcedonensi pro fide, & communione catholica lege Apostolica definita sunt, vere, certeque sectamini, sicut vestra professione multiplici continetur: aut successores ab illa synodo damnatorum, hisque communicantes abiicite, aut si istos admittitis, ea, quæ in illa synodo, pro fide, & communione catholica, & Apostolica sunt peracta, non solum falso vos retinere perpenditis, sed insuper labefactare conamini, & in Eutychanam hæresim sine retractatione reciditis, &c. *Gelas. ep. 8. ad Euphemian. in med.*

CAPUT XIV.

Omnino vos ipsos evellite a cæno, in quo hæretici demersi tenentur, & excutite immunditiam pulveris, qui adhæsit, generaliterque omnes, ab Apostolicis dogmatibus declinantes, fidei abdicatione condemnate: *Nulla quidem est communicatio tenebris ad lucem, neque ambulantes per viam rectam, vestigia sua cum errore declinantium conjungunt*: tenendum est vinculum fidei, recusandaque est infidelis communicationis lues: quoniam secundum Apostolum, quemadmodum qui *adheret Deo, unus spiritus est cum eo: ita qui adheret meretrici, unum corpus fit.* *Hormisdæ ep. 9. ad clericos secundæ Syriæ, in med.*

CAPUT XV.

Non licere in hæreticorum cœmeteria, vel martyria, ut appellantur, abire clericos orationis aut salutis causa. Sed hos omnes, etsi fideles sint, excommunicatos fieri ad certum tempus, pœnitentes vero, & confessos se peccasse, suscipi. *Laod. cap. 9.*

CAPUT XVI.

Non oportet hæreticorum benedictiones, quæ potius maledictiones sunt, accipere. *Laod. c. 32. Mart. Brac. c. 70. Burch. lib. 3. c. 209. Ivo part. 3. c. 260. decr. Deusd. c. 2. 4. Cas. lib. 13. c. 49. Tarr. lib. 6. c. 20.*

CAPUT XVII.

Non oportet cum hæreticis, vel schismaticis orare. *Laod. c. 33. Mart. Brac. 71.*

CAPUT XVIII.

Non oportet christianum relinquere martyres Christi, & abire ad falsos martyres hæreticorum vel

2. Cor. 6. c.

1. Cor. 6. d.

1. 9. 1. c. 66. c. Non liceat. 67.

d. c. 67.

vel

vel quos hæretici finxerunt; namque hi a Deo alieni sunt. Sint igitur anathema, qui ad eos proficiscuntur. *Laod. c. 34. Burch. lib. 3. c. 210. Ivo part. 3. c. 261. decr.*

CAPUT XIX.

Non oportet a Judæis, vel hæreticis accipere missas res festivas, neque cum eis festa celebrare. *Laod. cap. 37.*

CAPUT XX.

24. 9. 3. 6. 35. Clericus hæreticorum aut schismaticorum, tam convivium, quam sodalitates evitet æqualiter. *Carth. IV. c. 70.*

CAPUT XXI.

d. c. 35. * conventi-
cua. * concilia
diaboli.
d. c. 35. Hæreticorum cœtus*, non ecclesias, sed conciliabula* esse. *Carth. IV. c. 71.*

CAPUT XXII.

Cum hæreticis nec orandum, nec psallendum. *Carth. IV. c. 72.*

CAPUT XXIII.

Si superioris loci clericus hæretici cujuscumque convivio interfuerit, anni spatio pacem ecclesiæ non habebit, minores clerici vapulabunt. *Epaun. c. 15. Meld. c. 73.*

CAPUT XXIV.

Qui pro hæresi, aut pro crimine aliquo excommunicantur, nullus eis communicare præsumat, sicut antiqua Patrum continent statuta. Quæ si quis spernit voluntarie, se ipsum alienum a communione facit. *Brach. I. c. 33.*

CAPUT XXV.

1. 9. 7. c. 22. Si quis Episcopus, sive alicujus Episcopi presbyter, aut diaconus in alicujus hæresis opinionem offenderit, & ob hanc causam fuerit excommunicatus; nullus Episcopus eum in communionem recipiat, nisi prius in communi concilio, porrecto fidei suæ libello satisfaciatur omnibus, &c. Hoc idem & de fidelibus laicis sit decretum, si in aliqua hæresis opinione fuerint nominati. *Mart. Brach. c. 36.*

CAPUT XXVI.

* Deum, f. An debet clericus præsentibus Arianis vel aliis hæreticis, orare; & an eum* lædit, quando facit orationem, seu oblationem? Respod. In divina oblatione diaconus ante salutationem loquitur: „ Qui non communicatis, ambulate; „ non debent ergo interesse, nisi profiteantur se „ pœnitentiam acturos, & hæresim vitaturos“. *Timoth. Episc. Alexandria in responsis, cap. 9.*

CAPUT XXVII.

De iis, qui Arianis communicaverunt, & Ecclesias hucusque detinent, ut se habet consuetudo, fiat; ita tamen, ut alii constituentur, qui in orthodoxia testificentur, & alii permaneant, &c. Et qui communicaverunt cum Arianis Ecclesias habentibus, puniantur, si quidem ipsorum voluntate hoc fecerunt. Sin autem proprio Episcopo obedierunt, permaneant. *Theophilus Episc. Alexandr. in commonitorio in princ.*

TITULUS XVII.

NE CATHOLICI MATRIMONIA CUM HÆRETICIS CONTRAHANT.

CAPUT I.

Distin. 32. Quoniam, 15. **L**ætores, & Cantores non ducant alterius festæ uxorem. Sed qui duxerunt, & liberos Tom. V.

susceperunt, si eos siverunt baptizari apud hæreticos, reducant ad communionem catholicæ Ecclesiæ; non baptizatos non baptizent apud hæreticos; neque copulent eos in matrimonio cum hæretico, Judæo, vel Gentili, nisi promittat se ad orthodoxam fidem venturum. Qui contra venerit, canonicis pœnis subiaceat. *Chalc. c. 14. Ivo lib. 3. tit. 8. c. 27. panorm.*

CAPUT II.

Hæreticis, qui errant ab Ecclesia catholica, nec ipsis catholicas dandas puellas, neque Judæis; quod nulla potest esse societas fideli cum infideli. Si fecerint, parentes abstinere per quinquennium placet. *Elib. c. 16. 2. Cor. 6. c.*

CAPUT III.

Filii clericorum (*Episcoporum, L.*) Gentilibus, vel hæreticis (*vel schismaticis, L.*) matrimonio non copulentur. *Carth. c. 21. G. Carth. III. c. 12. L.*

CAPUT IV.

Non oportet cum omnibus* hæreticis miscere connubia, & filios, vel filias dare; sed potius accipere, si tamen profitentur, Christianos futuros esse se, & catholicos. *Agath. cap. 67. Burch. lib. 9. c. 78. Ivo part. 8. c. 204. decr. 22. 9. 1. c. 16. * hominibus.*

CAPUT V.

Non licere clericis indifferenter ad nuptias suos liberos hæreticis copulare. *Laodic. cap. 10. G. II. L.*

CAPUT VI.

Non oportet cum ullis hæreticis nuptias facere, aut dare eis filios, vel filias; sed potius accipere, si promittant se Christianos fore. *Laodic. c. 31. G. 32. L. Vid. Burch. lib. 9. c. 78. Ivo part. 8. c. 204. decr.*

CAPUT VII.

Orthodoxus non ducat hæreticam, neque hæreticus orthodoxam; nullæ sint nuptiæ inter eos, & dissolvantur; non ovis lupo jungatur, neque Christi portio, portio peccatorum. Qui contra venerit, excommunicetur. *Trull. c. 72.*

TITULUS XVIII.

HÆRETICUS NON POTEST ACCUSARE, NEQUE ESSE FESTIS.

CAPUT I.

Semper in accusatione clericorum primo persona, fides, vita, & conversio blasphemantium percrutetur; nam fides omnes actus hominis præcedere debet, quia *dubius in fide infidelis est*; nec eis omnino est credendum, qui veritatis fidem ignorant, nec rectæ conversationis vitam ducunt; quoniam tales & facile, & indifferenter lacerant; & criminantur recte, & pie viventes. Ideo suspicio eorum discutienda est primo, & corrigenda; neque accusatoribus suspectis, vel de inimicorum domo prodeuntibus est credendum. *Nicæn. cap. 45. apud Julium ep. 2. c. 11. Xyst. ep. 1. in fin. Hadr. c. 4. ad Episcop. Mediom. Capit. lib. 5. c. 183. G. 139. G. lib. 7. c. 147. in addit. Burch. lib. 1. c. 144. Ivo part. 5. c. 257. decr. Anselm. lib. 3. c. 88. c. 1. de hæres. Greg. IX. G. in 1. coll.*

CAPUT II.

Hæreticis non licet accusationes contra orthodoxos Episcopos super ecclesiasticis negotiis facere. *4. quest. 1. Quod autē. cap. 2.*

cere. Hæreticos autem dicimus, jam olim ab Ecclesia detestatos, & a nobis anathematizatos, & qui fidem quidem rectam confitentur, sed se separant, aut contradicunt canonicis Episcopis. CP. c. 6. G. Nicol. in ep. ad Mich. Imp. incip. Proposueramus. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 20. panorm. & part. 14. c. 70. decr. Anselm. lib. 4. c. 72.

CAPUT III.

De heret. c. 13. Excommunicatus. §. Credentes. Gr. IX. c. 4. eod. tit. in 4. coll. Credentes, receptores, defensores, & fautores hæreticorum excommunicationi decernimus subiacere; firmiter statuentes, ut si postquam quis talium fuerit excommunicatione notatus, latifacere contempserit infra annum; ex tunc ipso jure sit factus infamis, nec ad publica officia, &c. nec ad testimonium admittatur. Innoc. III. in conc. gen. Later. c. 3.

CAPUT IV.

2. q. 4. c. 2. & 6. q. 1. cap. 6. Testes, & accusatores sine aliqua sint infamia, uxores, & filios habentes, & omnino Christum prædicantes. Silvest. in epilogo synod. Roman. CCLXVII. Episc. in med. Hadr. ad Episc. Mediom. c. 68. Magunt. sub Arnulph. c. 12. Capit. lib. 1. c. 139. Ivo part. 6. c. 334. decr. Anselm. lib. 3. c. 88.

CAPUT V.

Si ex utraque parte ad causam dicendam venerint; quia unus absque altero audiri non debet, quærendum est in judicio, cujus sint conversationis, & fidei, atque suspicionis accusatores; quia ad hoc admitti non debent, nisi bonæ conversationis, & rectæ fidei viri, &c. Felix in syn. LXX. Episc. ep. 2. ante med. Hadr. ad Episcop. Mediom. c. 5. them. 5. Capit. lib. 7. c. 143. in addit. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 5. panorm. & part. 5. c. 248. decr. Anselm. lib. 3. c. 88.

CAPUT VI.

Testificandi, vel accusandi licentia denegetur (his), qui Christianæ religionis, & nominis dignitatem, & suæ legis, vel sui propositi normam, aut regulariter prohibita neglexerint. Felix II. in syn. Rom. ep. 1. c. 9.

CAPUT VII.

Personæ accusantium tales esse debent, quarum fides, & conversatio, & vita probabilis, & absque reprehensione sit, &c. Prius requiratur fides personæ, vita, & actus discutiantur. Felix II. in synod. Rom. ep. 1. c. 11. & 13.

CAPUT VIII.

Hæretici, a quibus nimium opprimimur, excommunicatique, &c. nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium erunt admittendi. Felix II. in syn. Rom. ep. 1. c. 15.

CAPUT IX.

Contra Episcopum hæreticus testis, vel singularis fidelis non admittatur. Ap. c. 75.

CAPUT X.

3. q. 4. c. 2. Beatus. Accusandi, vel testificandi licentia denegetur iis, qui Christianæ religionis, & nominis dignitatem, & suæ legis, vel sui propositi normam, aut regulariter prohibita neglexerint. Transgressores enim sponte legis suæ, ejusque violatores, & recedentes apostatæ nominantur. Omnis enim apostata refutandus est ante reversionem suam, non in accusatione recte agentium, aut testimo-

nio suscipiendus. Ex Clemente Anacl. epist. 1. c. 1. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 8. panorm. & part. 5. c. 237. decr. Anselm. lib. 3. c. 10.

CAPUT XI.

Reprobari oportet eorum redargutiones, qui in recta fide suspecti sunt. Fides autem, & conversatio primum scrutanda est. Pius ep. 1. c. 2.

CAPUT XII.

Omnes, qui in recta fide suspecti sunt, in accusatione sacerdotum, & eorum, super quorum fide non hæsitatur, minime recipiantur, & in testimonio humano dubii habeantur. Infirmari ergo oportet eorum vocem, de quorum fide dubitatur, nec eis omnino est credendum, qui rectam fidem ignorant. [Quærendum est ergo in judicio, cujus sit conversationis, & fidei, is, qui accusat, & is, qui accusatur; quoniam ii, qui non sunt rectæ conversationis, ac fidei, &c. non permittuntur majores natu accusare; nec quorum fides, vita, & libertas nescitur. Callist. epist. 2. c. 5. Carth. IV. c. 96. Capit. lib. 7. c. 110. & 111. & 112. & in addit. poster. c. 10. & 11. Isidor. lib. 3. c. 46. de summ. bon. Burch. lib. 1. c. 171. Ivo part. 5. c. 2. 89. decr.]

CAPUT XIII.

Accusandi non sunt (sacerdotes Domini) ab infamibus, &c. aut alterius sectæ, vel religionis hominibus. Pontian. ep. 1. in princ. Trost. c. 4.

CAPUT XIV.

Suspectos, aut inimicos, aut facile litigantes, & eos, qui non sunt bonæ conversationis, aut quorum vita est accusabilis, & qui rectam non tenent, & docent fidem, accusatores esse, & testes, & antecessores nostri Apostolica repulerunt auctoritate, & nos submovemus. Pontian. ep. 2. in princ. Anselm. lib. 3. c. 16.

CAPUT XV.

Omnes, qui rectam non docent doctrinam, vel rectam non tenent fidem, accusatores neminem recte credentium accusare possunt, quia infamia sunt notati, & a sinu sanctæ matris Ecclesiæ Apostolico mucrone usque ad rectam conversationem, & reversionem eorum abscissi. Unde Apostolica auctoritate cum omnibus ejusdem Apostolicæ, atque universalis Ecclesiæ filiis statuentes sancimus; ut omnes, qui in catholica fide suspecti sunt, in accusatione recte credentium non suscipiantur; quia suspensiones semper sunt amovendæ. Merito ergo eorum reprobatum accusatio, qui in recta fide suspecti sunt, nec eis omnino est credendum, qui Trinitatis fidem ignorant. Fabian. ep. 1. in med. Anselm. lib. 3. c. 17.

CAPUT XVI.

Ipsi Apostoli, & successores eorum olim statuerunt, eos ad accusationem non recipi, &c. qui sunt suspecti, &c. aut dubii in recta fide, &c. Fabian. ep. 2. ante med.

CAPUT XVII.

Decernimus, ut ii, qui non sunt bonæ conversationis, aut quorum vita est accusabilis, aut quorum fides, vita, & libertas nescitur; non possint Domini sacerdotes accusare. Fabian. ep. 3. c. 1. Xyst. III. ep. un. Capit. lib. 7. c. 111. Anselm. lib. 3. c. 73.

CA-

CAPUT XVIII.

6.9.1.c.17. Infames esse eas personas dicimus, quæ pro aliqua culpa notantur infamia, id est, omnes, qui Christianæ legis normam abiiciunt, & statuta ecclesiastica contemnunt, &c. & Apostolorum, atque successorum eorum, reliquorumque Patrum statuta libenter violantes, &c. Hi omnes nec ad sacros gradus debent provehi, &c. nec rectam fidem, vel dignam conversationem non habentes, summos sacerdotes possunt accusare. *Steph. ep. 1. in med. Burch. lib. 1. c. 173. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 14. panorm. G. part. 5. c. 291. decr. Deusded. c. 3. Anselm. lib. 3. c. 5. Casar. lib. 5. cap. 28. Tarrac. lib. 2. c. 8.*

CAPUT XIX.

Hi, qui non sunt bonæ conversationis, & quorum vita est accusabilis, aut quorum fides, vita, & libertas nescitur, non possunt (*Episcopos*) accusare. Primo semper accusatorum personæ, fides, vita, & conversatio est enucleatim inquirenda, &c. quia nihil prius fieri debet, quam impetitorum personæ, fidelque, vita, & conversatio diligenter discutiantur, &c. *Steph. ep. 2. in med.*

CAPUT XX.

* *impingi, f.* Crimina, quæ Episcopis impingere * dicis, per alios non sinas ullo modo fieri, nisi per ipsos, qui crimina intendunt. Si tamen ipsi digni, & irreprehensibiles apparuerint, & actis docuerint publicis, omni se carere suspitione, & inimicitia, & irreprehensibilem fidem, conversationemque ducere. *Dionys. epist. 2. ante fin.*

CAPUT XXI.

Hæretici omnes, & suspecti &c. nullatenus ad accusationem sunt admittendi. *Eutych. epist. 2. cap. 2. Ivo part. 6. cap. 333. decr.*

CAPUT XXII.

Omnibus accusandi, vel testificandi licentia denegetur, qui Christianæ religionis, & nominis dignitatem, & suæ legis, vel sui propositi normam, aut regulariter prohibita neglexerint. *Eutych. epist. 2. cap. 3. Anselm. lib. 3. cap. 25. Casar. lib. 5. cap. 35.*

CAPUT XXIII.

2.9.7.c.25. Paganos, & hæreticos scias, non posse Christianos accusare, aut vocem eis infamationis inferre. *Cajus epist. 1. cap. 1. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 11. panorm. Anselm. lib. 3. cap. 45. Tarrac. lib. 2. cap. 15.*

CAPUT XXIV.

Persona, fides, vita, & conversatio, atque suspicio accusantium enucleatim primo inquirenda est, &c. *Marcellus epist. 2. in medio.*

CAPUT XXV.

5.9.5.c.4. Nec [illi, qui aut in fide catholica, aut inimicitia suspecti sunt, ad pulsationem (*Episcoporum*) admittantur. *Euseb. epist. 1. post princ. Anselm. lib. 3. cap. 26.*

CAPUT XXVI.

3.9.5.c.6. Canonica. Omnes infames, cunctosque suspectos, vel inimicos, & eos, qui non sunt eorum gentis, vel quorum fides, vita, & libertas nescitur, &c. ab omni accusatione Episcoporum funditus submovemus. *Pelag. II. epist. 3. in princ. Anselm. lib. 3. cap. 59.*

CAPUT XXVII.

Novimus in Nicæna synodo generaliter esse decretum, ut nullus passim, vageque Episcopos lacerare, aut accusare, & qui non sunt rectæ fidei, vel bonæ vitæ, vel claræ conversationis, aut infamare præsumat. *Athanas. G. alii ad Felic. II. post principium.*

CAPUT XXVIII.

Hæretici, pagani, Judæi non admittuntur ad accusandum, nisi suas causas prosequantur. *Carth. cap. 130. G. Carth. VII. cap. 2. L. Afr. 96. L. Ivo part. 16. cap. 64. decr.*

CAPUT XXIX.

Quarendum in iudicio, cuius sit conversatio, & fidei is, qui accusat, & is, qui accusatur. *Carth. IV. cap. 96. Callist. epist. 2. Capitul. lib. 7. cap. 110. G. in addit. c. 10.*

TITULUS XIX.

NE CLERICI DONENT, AUT RELINQUANT BONA SUA HÆRETICIS.

CAPUT I.

Episcopi, vel clerici non orthodoxis Christianis, etsi propinqui eorum sint, nihil largiantur ex bonis suis. *Carth. cap. 22. G. Carth. III. cap. 13. L.*

CAPUT II.

Si Episcopus hæreticos, vel Gentiles reliquerit, etiam propinquos, etiam ab intestato, anathema ei dicatur, etiam mortuo, & nomen ejus sileatur a sacerdotibus. *Carth. cap. 82. G. Afr. 48. L.*

TITULUS XX.

DE ORDINATIS AB HÆRETICIS, ET SCHISMATICIS.

CAPUT I.

DE iis, qui se Catharos nominant, & ad catholicam, & Apostolicam Ecclesiam revertuntur, recepta manus impositione maneat in clero, &c. *Nicæn. cap. 8. VII. synod. action. 1. ante fin. Innoc. epist. 22. cap. 5.*

CAPUT II.

De Maximo Cynico, & de seditione CP. propter eum secuta, ut neque Maximus Episcopus fiat, aut sit, neque qui ab eo ordinati sunt, in aliquo gradu cleri, irrita autem sunt, quæ erga eum, vel ab eo facta sunt. *CP. cap. 4. G. cap. 3. L.*

CAPUT III.

Photium (*schismaticum*); qui tumultibus, & turbationibus orbem terræ replevit, iusto decreto damnamus, promulgantes, nunquam fuisse prius, aut nunc esse Episcopum, nec eos, qui in aliquo sacerdotali gradu ab eo consecrati, vel promoti sunt, manere in eo, ad quod proventi sunt. *Synod. VIII. gener. CP. sub Hadr. II. c. 4.*

CAPUT IV.

Ad hæc, ordinationes ab Octaviano, & aliis schismaticis, & hæreticis evacuamus, & irritas esse censemus. *Alex. III. in concil. Turon. cap. 9.*

CAPUT V.

Quod a prædecessore nostro Innocentio factum est, innovantes, ordinationes ab Octaviano, & Guidone hæresiarchis, nec non & a Joanne Strumense, qui eos secutus est, factas, & ab ordi-

2.9.12.2

4.9.6. Omnibus.c.2.

2.9.7.c.18.

De her. c. 6. Gr. IX. c. 9. eod. tit. in 1. coll.

De heret. Si quis. cap. 5. Gr. IX. c. 8. eod. tit. in 1. coll.

1.9.7.c.8. Si qui.

Dist. 19. t. ult.

De schis. c. 1. Greg. IX. c. 2. eod. tit. in 1. coll.

natis ab eis irritas esse censemus. *Alex. III. in conc. Later. cap. 2.*

CAPUT VI.
 9. 9. 1. c. 5. Ordinationes, quæ a Guiberto hæresiarcha, postquam ab Ap. mem. Papa Gregorio, & a Rom. Ecclesia est damnatus, factæ sunt, & ab eis, qui catholicorum adhuc viventium Episcoporum sedes invalerunt, irritas esse judicamus. *Urban. II. in concil. Placent. cap. 9.*

CAPUT VII.
Ibid. Similiter autem eas, quæ a ceteris hæresiarchis, nisi probare valuerint, se, cum ordinarentur, eos nescisse damnatos. *Urban. II. in concil. Placent. cap. 10.*

CAPUT VIII.
Ibid. Qui vero ab Episcopis quondam quidem catholice ordinatis, sed in schismate a Romana Ecclesia separatis, consecrati sunt, eos nimirum, cum ad Ecclesiæ unitatem redierint, servatis propriis ordinibus misericorditer suscipi jubemus, si vita, & scientia eos commendant. *Urban. II. in conc. Placent. cap. 11.*

CAPUT IX.
Ibid. A modo vero quicumque a prædictis schismaticis, sanctæque Roman. Ecclesiæ adversariis se ordinari permiserit, nullatenus hac venia dignus habeatur. *Urban. II. in concil. Placent. cap. 12.*

CAPUT X.
Ibid. Quamvis autem misericordiæ intuitu, magna que necessitate cogente hanc in sacris ordinibus dispensationem constituerimus, nullum tamen præjudicium sacris canonibus fieri volumus, sed obtineant proprium robur, & cessante necessitate illud quoque cesset, quod factum est pro necessitate. Ubi enim multorum strages jacet, subtrahendum est aliquid severitati, ut addatur amplius charitati. *Urban. II. in concil. Placent. cap. 13.*

CAPUT XI.
 Per multos jam annos regni Theutonici latitudo ab Apostolicæ sedis unitate divisa est, in quo nimirum schismate tantum periculum factum est, ut quod cum dolore dicimus, vix pauci sacerdotes, aut clerici catholici in tanta terrarum latitudine reperiantur. Tot igitur filiis in hac strage jacentibus, Christianæ pacis necessitas exigit, ut super hac materia Ecclesiæ viscera aperiantur. Patrum itaque nostrorum exemplo, & scriptis instructi, qui diversis temporibus Novatianos, Donatistas, & alios hæreticos in suis ordinibus susceperunt, præfati regni Episcopos in schismate ordinatos, nisi aut invasores, aut simoniaci, aut criminosi comprobentur, in officio Episcopali suscipimus. Id ipsum de clericis cujuscumque ordinis suscipimus, quos vita, scientiaque commendat. *Paschal. II. in concil. apud Guardaftall. cap. 2.*

CAPUT XII.
 Ordinationes, quæ a Burdino hæresiarcha, postquam a Romana Ecclesia est damnatus, quæque & a pseudoepiscopis per eum postea ordinatæ sunt, nos esse irritas judicamus. *Callist. II. in concil. Rom. cap. 6.*

CAPUT XIII.

Ordinationes (ab Othone, Guidone, Hieremia, seu forte Philippo) factas sine communi consensu clericorum Ecclesiæ, sive per simoniam factas irritas judicamus. *Callist. II. in concil. Rom. cap. 21.* 12. 9. 2. c. 37.

CAPUT XIV.

Ordinationes factas a Petro Leonis, & schismaticis, & hæreticis, evacuamus, & irritas esse censemus. *Innoc. II. in concil. Roman. cap. 24.*

CAPUT XV.

Quod a prædecessore nostro Papa Innocentio statutum est, innovantes, ordinationes factas a filio Petri Leonis, & aliis schismaticis, & hæreticis, evacuamus, & irritas esse censemus. *Eugen. III. in concil. Remen. cap. 16.*

CAPUT XVI.

Episcopus, presbyter, diaconus iterum ordinatus deponatur cum ordinatore, nisi consiterit, quod ab hæreticis ordinatus est. Ab eis enim baptizati, vel ordinati neque fideles, neque clerici esse possunt. *Ap. cap. 68.* *Vid. tit. X. c. 3. Notationem. * * **

CAPUT XVII.

Arianos præterea, ceterasque hujusmodi pestes, quia eorum laicos convertos ad Dominum, sub imagine pœnitentiæ, ac sancti Spiritus sanctificatione per manus impositionem suscipimus, non videtur clericos eorum, cum sacerdotii, aut ministerii cujuspiam suscipi debere dignitate, quoniam quibus solum baptismum esse permittimus, quod utique in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti perficitur, nec Spiritum sanctum eos habere ex illo baptismo, illisque mysteriis arbitramur, quoniam cum a catholica fide eorum auctores desciscerent, perfectionem spiritus, quam acceperant, amiserunt. *Innoc. ep. 18. ad Alex. Episc. cap. 3. Ivo lib. 10. cap. 2. p. norm. Anselm. lib. 9. cap. 58. Casar. lib. 13. cap. 50. Tarrac. lib. 1. cap. 27.* 1. 9. 1. c. 73.

CAPUT XVIII.

Si vere constat, aliquos ante damnationem Bonosi ab eodem ordinatos, postea voluisse, vel nunc velle reverti, eos recipiendos esse censemus. *Innoc. epist. 21. ad Marcian. Episc.*

CAPUT XIX.

Cum dicamus ab hæreticis ordinatos vulneratum per illam manus impositionem habere caput, &c. ubi pœnitentiæ remedium necessarium est, illic ordinationis honorem locum non posse habere, &c. Certe, qui quod non habuit, dare non potuit; damnationem utique quam habuit, per pravam manus impositionem dedit, &c. At dicitur vera, ac justa legitimi sacerdotis benedictio auferre omne vitium, quod a vitioso fuerat injectum. Ergo si ita est, applicentur ad ordines sacrilegi, &c. Sed nostræ lex Ecclesiæ est, venientibus ab hæreticis, qui tamen illic baptizati sunt, per manus impositionem, laicam tantum tribuere communionem, nec ex his aliquem in clericatus honorem vel exiguum subrogare. At vero hi, qui a catholica fide ad hæresim transierunt, quos non aliter oportet, nisi pœnitentia suscipi, apud vos non solum pœnitentiam non agunt, verum etiam honore cumulantur. Sed Anisi quondam fra- 1. 9. 1. Ven- tum est. 18. 1. 9. 4. c. 9. Homini. §. Cum ergo.